seus editais o estudo de impacto financeiro de cada unidade lotérica a ser licitada 

antes do pleito. 

§ 3º Os processos licitatórios para novas casas lotéricas deverão considerar 

um raio mínimo 1.000 (mil) metros de distância entre as casas lotéricas e um mínimo 

de 15.000 (quinze mil) habitantes para cada lotérica em capitais e 20.000 (vinte mil) 

para os demais municípios. 

Art. 2º Altera artigo 3º da Lei 12.869/13 com a seguinte redação: 

“Art. 3º ............................................................. 

I - é admitida a conjugação da atividade do concessionário lotérico com